Ministrabant autem domino de substantia sua, vt
meteret earum carnalia, cuius illa spiritualia metebant.
Non quomodo indigeret cibis dominus creaturarum, sed
vt typum offendiceret magistrorum, quicquid atque vestiti
ex discipulis deberet esse contenti.

Quum tumba plurima conuenirent. Aduerte q. quo-
ties in euangelio turbæ vocabulum interseritur, sicut dia-
uersis

uersitas hominum, ita & diueris intimitatur Volunta-Turba
tum, itaque turba hec multitudo erat è variis homini-tensione
bus congregata, qui non vna animo, neque una voluntate varia,
se conuenienter, sed alii ex alia intentio, alii usus sensus & ali
affectionis erat. Quidam enim venerante ut fanarentur, qui
dam ut instruerentur, curiosi quidam ut stupenda ipsius
opera mirarentur, quidam ut ipsius (si quo modo pos-
sent) aut verba calunニアrentur aut facta.

Hac animorum in turba varietas in sequentibus ap-
paret, ubi parabolice ostenditur cunctum Christi sermo-
num, alios negligenter, alios inconstanter, alios malignè,
alios benignè exceperit.

Circa secundum, quod est Christi ad turbas parabolica
loquutio, subditur:

Dixit per similitudinem.

Apud Mattheum habes. Et loquutus est eis mula in pa-
rabolis. Dominus in parabolis more sua prouidentia lo-
quebat, ut qui concilia capere non poterant, per simi-
litudines terrenas auditæ percipere potuerint. Et quoniam
turba non unius sententia est, sed diuersarum in singulis
voluntatis, loquitur ad eam in mulieris parabolis, ut iuxta
varias voluntates, diuersas recipent disciplinas.

Et notandum quod non omnia loquutus est eis in

parabolis, sed multæ. Si enim dixisset omnia in parabolis

abique enlomaturo, populi recessissent. Perspicua igitur

miserit obscuris, ut per ea que intelligunt, prouocentur

ad eorum notitiam que non intelligunt.

Videns itaque dominus maximam hominum mul-

titudinem non modo de villis, & vicis, & agris, & castel-

lis, sed & de ciuitatibus ad se conuenisse, ingenti charita-

te sua feruore, prædicat eis per similitudinem.

Loquebatur sane per similitudines, Primo, ut atten-

torum faceret auditores.

Consuenerunt enim homines ex in para-

bolis.

Cur loq-

uenter in obscuris & manifesta contemnerem.

Secundo, ut indigni celaretur sententia, iuxta quod

in sequentibus testatur, dicens: Vobis datum est nosce my-

sterium regni dei, ceteris autem in parabolis, id est, vo-

bis manifeste, ceteris obscurè, qui quoniam intellectus nō

acquisiuerunt, maius de intellectus peccatum haberent. Vn-

de Chrysostomus.

Qui sanctum dat canibus, canes non sanctificant;

& si margaritas des porcis, ne aquam ex eis nutriuntur. Sed non sed magis canes fanum inquinantur, & porci margaritas detur canis confingunt, aut fordidant, ita si hominibus malis & indignis celestis mysteria tradideris, illos non illuminantur, sed ipsi blasphemando veritatis testimonia coinquantur.

Tertio loquebatur dominus in parabolis, propter sententiam dignitatem, quae congruae verborum exemplis velanda erat, quomodo vel preciosae margarita, vel sanctorum quorumlibet venerandae reliquia, propter eam solent dignitatem inuoluuntur.

Quarto, ut notis rei similitudine auditu, verbi sensu & efficacius audiencium mentes penetreret, & tenacius habeat memoriam.

Denique, ut studiis daretur occasio, labore pio sententiam parabolæ inuestigandi, & sapientiae celestis thesaurum (quafi in altum fodiendo) reperiendi, dicente Christo: Scrutamini scripturas. Porro (testis Psalmista) beati qui scrutantur testimonium eius.

Circum tertium quod est, suum semen serentis benignus egredit, subditus:

Exiit qui seminat, semen suum.

DIpsius dominus in sequentibus significacionem seminis expoluit, quis autem sit is qui seminat, nobis querendum reliquit. Sed factorem istum nullum meliusquam ipsum summet dei filii intelligere possumus, qui de finu patrio quo creaturæ non erat accepitus regrediens venit in hunc mundum, ac verbum veritatis quod apud patrem vidit, humano generi & per seipsum, & per eos quos ipse ad hoc elegit seminat, iuxta quod in eius laudibus per Abacum prophetam dicitur: Egressus es in salutem populi tui. Vel certè exiit ad seminandum, quem post vocatum ad fidem fuisse partem synagogæ electam, ad collectionem quoque gentium, gratiaræ sua dona diffidit. Quod etiam suo iustificare designauit, quem post prædicationem domi habitam ad mare docturusexit.

Denique in domo prædicans quofdam ob blasphemias sue scelus irremissibile deseruit, quofdam ob devotionem pietatis, matrem suam appellauit & fratres. Quod differentiam manifestè iudicat gentis exprimit, in qua multi diu rebelleres, nonnulli sunt diuina adoptione condigni.

Chry. Exiit ergo qui ubique est, exiit inquam, non localiter,

ter, sed quia per amictum carnis nobis propinavit. Debet ter aduentum proprium christus exitum nominat. Eramus enim exclusi a deo, sicut rebelleres regi condonati & electi sunt. Quicunque vero reconciliare vult eos, exequendo ad ipsos extra cum eis loquitur, donec dignos factos affectu regio eos introducat. Sic enim fecit christus?

Exiit autem nunc, non ut agricultura, perderet aut com bureret terram, quomodo alibi loquens, dicit: Rex autem quum audiret iratus est, & missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, & cœnitatem illorum succedit igni, non inquam exiit perdere neque iudicare, quomodo exiturus est iudicare viuos & mortuos, sed exiit seminaré. Sapere enim agriculta qui seminat, ob aliam causam exiit, & non solum ut seminet.

Exiuerunt sancti & alii nonnulli à patria celesti, in episcopis angelii, qui & ad homines descenderunt, non tamen ut servaretur. Neque enim satores erant, sed administratores spiritus in ministerium misiti. Moyses etiam & propheta, non seminaverunt hominibus mysteria regni celorum, sed retrahendo insipientes ab errore nequisti & cultu idolo rum, quasi colebant animas hominum, & in nouaria redi gebant. Solus autem omnium sator verbum Dei exiit euangelizare noua femina, mysteria scilicet regni celorum.

Exiit autem seminaré seminare, non alienum, sed suum. Non enim accepit verbum quasi mutuatum, quia ipse narrat sibi verbum dei. Non sic suum proprium semen seminauit Paulus, sive Iohannes, sed quod accepserant seminauerunt. Christus autem proprium est seipso seminare protulit non aliunde acceptum. Unde & Iuda iudeantes dicebant: Quomodo hic literas fecit, quum non didicerit?

Porrò sator celestis triplicem legem, quasi triplex Iohann. 7. semen super bonos & super malos, super beneulos et super indutatos, quasi super omne genus terre, seminauit. Lex triplex est, legem naturæ primum, deinde legem figuræ nouis plexa quam similem gratiarum. Per primam dedit homini prudenter, si triplices am discerneret inter bonum & malum, iustum & iniquum, ita semen. Et etiam genitores q. alia legem non accepserunt, peccado, sicut non excusabilis, quia omnia diuina legis præcepta (qua deologum dicimus) in corum & querubilis hominum consenserunt ac iudicio rationis, sicut indeceleranter exarata per le-

Deut. 17,

Ioan. 14,
Luc. 4.

Iere. 14.

Ioan. 4.

Li. contra
5. heres.z. Cor. 3,
Semen
triplex,F. Quid nos
cōuenient
seminare

domesticos fidei. Et subdit: Bonum autē facientes non de- Eph. 6.
ficiamus, cōpore enim suo metemus nō deficientes. Et ire-
rum alibi: Nolite errare, de⁹ non irridetur. Quæ cēni semi Ibidem.
nauerit homo hęc & metet. Qui cēni seminat in carne sua,
de carne & metet corruptionem. Qui autem seminat in
spiritu, de spū & metet vitam æternam. Sapientefelicis
tercē seminauerant, de quibus per Psalmistā dicitur: Eun
tes ibānt & flebant, mittentes feminam suam. Venientes autē
venient cum exultatione, portantes manipulos suis.

Sed & seminare decet fideles semen doctrina saluta-
ris. Vnde & Paulus Apostolus seminaverit ab Athes-
nienibus est appellatus. Huius seminatis seminatori dicit: Act. 17.
Agrum tuum nō seres diuerso semine. Cuius contrarium Leu. 19.
fauit, qui feminū celestis verbi, permiscere non cessat. Diaboli
errores & hereticā suam prauitatem, nempe semē dia-
boli, qui designatur in euangelica parabolā per inimicū caue.
hominem, qui quam dormirent homines, supersemina- Mat. 13.
uit zizania in medo tritici. Et hoc quidem strenuus per
sua fatilitati (videlicet pīseudop̄rædicatores) exequitur.
Et quoniam iste ipse diuini operū peruerlus amator
in intellectu humano seminat cœtitatem, in affectu seu
voluntate seminat malitiam, in effectu vero seminat o-
perum iniquitatem, vt homo per opera mala fructificet Rom. 6.
morti, Siquidem stipendiū peccati mors.

Porr̄ doctrinae sanguinis seminatis (vtic̄ sator boni semi G
nis) si quod seminat non statim oritur & crescit, nō pro- Longani
pter hoc quasi qui operā perdat pusillo fiat aīo, nā (vt in misere pī
cons. quib; p̄sib; est) cū ipso dei filio seminat, tantū dicator.
quarta pars feminis proficit in fructū, ceteris tribus per-
eūtibus sine utilitate. Qui ergo videt ex semine doctrinæ
salutaris paucos ad correctionē morum edificari, deo tō-
mittat, tantū cure ne hoc cōtingat sua culpa, ne ipsum il la cōminatio que in lege scripta est cōprehendat, qua di-
citur: Seminet multi facies in terra, & parū inde cōgre Deu. 18.
gabii. Vnde & per Esaiam dicit: Triginta modiū seminatis
facit modios tres. Quin & paulus ipse magister & do- Esa. 5.
ctor gentiū in vanū lēpe pīdicauit. Quapropter & ad pī
cationis fūtē contēptores ludos dixit: Vobis oportebat
prīmū loqui verbi dei, sed qm̄ repellitis illud, & cīdigos Act. 11.
vos iudicatis æternū vitę, ecce conuertimur ad gentes.
Attamen propter hoc (vt iam dictū est) nō debet fide-
Q. 4 lispræ

Eze. ii.
Psal.
lis prædictor sanctæ prædicationis opus intermittere
quam diu sunt qui sanæ doctrinæ aures accommodant.
Audit dicentes: Mane semina semen tuum, & vesperæ
necesse manus tua, quia nescis quid magis oriaris hos
aut illud, & si vtrumq[ue] simul, melius erit. Nescit enim ubi
gratiam tuam largi^r sit deus. Sed & ipse (quicquid de
auditoribus contigerit) sua mercede apud deum non ca-
rabit: Ait propheta sanctus non exaudit^r a domino oras
pro indignis: Oratio mea in finu meo conseruetur.

HOMILIA SECUND A.

T dum seminat, aliud eecidit fecus ui-
am, & conculcatum est, & uolucres co-
li comedenter illud. Luce. viii.

In hac Euangelice lectionis parte duo restat
consideranda. Primum est, recipiendo diuini verbi semi-
ne varia in auditoribus dispositio. Alterum est discipulis
scificantibus Euangelice parabolæ expositio. Ibi: Inter-
rogabant autem eum.

Circa primum tria descriptur. Primum est, disposi-
tio in quibusdam virtuosa. Secundum est, in paucis disposi-
tio conueniens & virtuosa. Ibi: Et aliud eecidit in terram
bonam. Tertium est, christi exclamatio pia & affectuo-
sa. Ibi: Hæc dicit.

Euse.
Duobus
modis se-
men reci-
pitur.
Mär. 19.
Citra primum notandum est, duo esse genera eorum
qui semina fatoris huius cœlestis recipiunt. Primum est,
corum qui digni habiti sunt vocacione cœlesti, sed labun-
tur à gratia propter negligientiam & torporem. Secun-
dum est multiplicantium semen in fructibus bonis. Osten-
dit autem in euangelio secundum Matthæum tres diffe-
rentias in quibus gradu. Nam primi, id est, qui corrum-
punt semen, non similem habent perditionis modum. Et
secundi, id est, qui ab hoc semine scificant, non æquam
recipiunt copiam. In aliis enim centesimum, in aliis sexa
gesimum, in aliis centesimum fructum adserit. Porro quo
ad eos penes quos cœlesti semen ad fructum non perver-
nit, ait: Et dum seminat aliud eecidit fecus viam, & con-
culcatum est, & volucres cœli comedenter illud.

Non

Non dixit, quod seminans proiecit aliud secus viam, sed Theophilus,
quia semen eecidit vel fecus viam, vel super petram, vel iter
spinæ. Nam Christus verbum viæ seminans, docet quidem
rectum salutaremq[ue] sermonem, sed idem sermo diuersi-
mode cadit in audiētes, ut quidam eorum via dicantur,
quidam petra, quidam spineta, quidam verò terra bona.

In hoc autem appetit mira diuinæ pietatis clemētia,
quod sic verbum suum spargere dignatur, ut cadat non
solum in terram bonam, sed etiam secus viam, et in pe- Cura ver-
trofa, & inter spinas, quandoquidem non incertus præsumat cōcas
sciret, quia non fructificaret nisi in terra bona. tam indi-

Sed quia rationales mentes sunt & liberum habentes gnis q[ui] di
arbitriu[m], que hic sive per viam, sive per petram, sive p[er] gnis,
spineta designantur, & per eandem arbitrij libertatem
admirabilem gratia dei terra bona possunt fieri, qui nūc
terra bona non sunt, i[ps]e qui vult omnes homines fa-
uos fieri, & ad agnitionem venire veritatis, nulli verbū r. Tim. 2.
negavit, sed iustitia solu[m] oritur facit super bonus & ma- Mat. 5.
los, & pluit super iustos & iniustos. Vnde Chrys. Incre-
pandus est agricola qui super sensibiles spinas, & pe-
tram, & viam seminaret. Non enim possibile est petram
terram fieri, & viam non esse viam, & spinas non esse spi-
nas. In rationalibus vero fecus est. Possibile est enim pe-
ram conuerti in terram pingue & viam non concil-
ari, & spinas dissipari.

Porro quod ad expositionē huius parabolæ spectat, B
qua dominus expofuit pia fide, & reuerenter sufficiens Beda,
dicit. Quia autem tacta noſtræ intelligentiæ dereliquerat,
prout ipse donare dignab[us] sunt exponenda. Semen quod
fecus viam eecidit duplaci laſura dispersit, & à viatiis
scilicet conculetum, & à volubribus raptum.

Via ergo cor est assiduo malarum transitu cogitatio Semen
num attritum atq[ue] areafactum, ne verbi semini exciperet ac quod fe-
germinare sufficiat. Atq[ue] ideo quicquid boni seminis vici cui viam
nisi talis viæ contingit, pessimæ cogitationis meatus, con-
culcatum, à demonibus eripitur, qui volucres cœli (quia
per aera volant) appellantur. Itaq[ue] quidam audiētes
verbum non retinent, quia diabolus cui per malas cogita-
tiones eorum cor periuimus atq[ue] occupatum est, ita illud tol-
lit, ut illius amplius non recordentur, veluti si cadar semine
fecus viam, & aues illud tollant. Vnde per sapientem dici-
tur

Ecc. 21. tur! Cor fatui quasi vas confractum, omnem sapientiam

Rom. 8. non tenebit. Nam & qui secundum carnem sunt, quae carni sunt sicut sapienti. Et animalis homo non percipit quae sunt in Cor. 2. spiritus dei. Stultitia enim est illi, videlicet haec audire.

Prou. 18. Sed nec recipit stultus verba prudenter, nisi dixeris ea que verfantur in corde eius. Sequitur:

Et aliud cecidit supra petram, & natum attuit,
quia non habebat humorem.

Petram recte hic dicit durum & indomitum cor, ac nul-

Beda. Io vera fidei vomere penetratur. Hoc est autem humor ad Semen suum radicem seminis, quod iuxta aliam parabolam oleum ad praepterū lampades virginis nutriendas, id est, amor & perseverans.

Mat. 25. tua virtus. Porro cor durum (vt ait Bernar.) est quod de con-

tur precipibus, minis non cedit, flagellis induratur, ingratis ad

Cordurum beneficia, ad consilia infidum, ad iudicia velox, inuercendum ad turpia, impavidum ad pericula, inhumanius ad humana, temerarium ad diuinam, præteritorum oblitus, sens, prætentum negligens, futura non prævidens. Et infra: Et

vt breuerit (inquit) duri cordis mala complectar, ipsum est, quod nec deum timet, nec homines reveretur.

Ephe. 4. Verum quia neminem sic præterit misericordia dei, quin ei a-

liqua detur gratia secundum mensuram donationis Christi, iuxta quod in Iob scriptum est: Super quem non surget lumen illius credendum est quia interdum non nihil vel auditi extrinsecus, vel intrinsecus inspirati verbi diuini vel salutaris compunctionis, huiusmodi hominis mentis incidit, quia tamen nullum habet stabilitatis propositum, nullum spiritualis gratiae nutrimentum (quasi quo nutritur humorem) in fructum boni operis conualescere non posset, sed areficit. Sequitur:

Et aliud cecidit inter spinas, & simul exortus spinae non suffocauerunt illud.

D Hic designatur hi in quibus per aurantium & appetiti-
tum voluptrari, & sollicitudines mundanas (quas spinas
Semen in Christus nuncupavit) immixtum verbi semen suffocat,
ter spinas. Et quidem haec spinæ in presenti metem acriter pungit,
in futuro autem paratur ex eis ignis, quib[us] anima pecca-

trix

terix intendat. Et simul exortus spinæ inquit. Sunt quippe nonnulli qui ex auditio dei verbo cōmōniti, & bene volunt facere nihilominus suis viis inservire, quod quia nequaquam fieri potest bene adiecit: Suffocauerunt illud. Sicut enim spinæ non permitunt oriri si men, sed ex sui Chrys. cōdenatione suffocant immixtum, sic vita præsentis sollicitudines, spirituale semē fructificare non sinunt. Licit enim ad verbum prædicationis (vt dicti est) fecim meliora proponant, dum tamē rebus mundanis longē maiori cura intendat, dei verbum quod iam in eis orti fuerat, quas si pungentem curarum densitate suffocatur.

Atende quod primū semen non germinat, sed cōculatum abiicitur. Secundum germinat, sed non multū erigitur, quia non habet humorē. Et sicut apud Marcū dicitur, non habuit terra multam, & statim exortus est, quoniam non habebat altitudinem terræ. Porro altitudo terræ quia competenter exculta verbi semen debuerat exciperi, p̄hitas est animi disciplinis coelestib[us] exercitati, atq[ue] ad auscultandum obediens diuinis eloquuis regulariter instituti. Tertium autem semen iam eleuatur in spitem, sed non fructificat, quia (vt iam dictum est) suffocatur à spinis.

Circa secundum, quod est recipiendo semini disposi-

tio conueniens & virtuosa, subditur:

Et aliud cecidit in terram bonam, & ortum fe-

cit fructum centuplum.

Bona igitur illa terra est, quæ est exulta, nec ipsavia est, quæ non soluit, bona terra est que à lapidibus obstinationis est purgata, & spinas seculariorum non habet. In huiusmodi terra bona, & celeste semen primo sicut radicem per creditat & fidem, germinat per piū desiderium & bonam voluntatem, erigitur in spitem per rectam intentionem, floret virtutibus, fructificat operibus sanctis. Ortum (inquit) fecit fructum centuplum. Vbi qua ceterorum magna perfectio designatur, iuxta quod de illo qui sua pro domino terrena relinquit, dicit: Centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit. Nam quisquis pro dei nomine temporalia atq[ue] terrena cōtemnit, & hic perfectionem mentis recipit, vt iam ea non appetat que contempnit, & in sequenti seculo ad æternam vitam gloriam perirent.

Beda.

Mat. 19.

Terra

Terra ergo bona fructu centu^{lo} fecundatur, quādo cor
docile, virtutum spiritualium perfectione donatur.

Circa tertium, quod est Christi exclamationis pia & adfe
ctuosa, subditur:

Hac dicens clamabat: Qui habet aures audiēdi
audiat.

Ioan. 7.
10. clamor iste magni adest? indicū est, sicut & ille de quo
Iōannes ait: In die magno festiuitate, stabat Iesu& clama
bat: Si quis sit, veniat ad me, & bibat. De Christi clas
se, confes.

ca, 12. more Augustinus.

Introitum (inqt) dñs Iesu xps clamans dicitis,
F morte, vita, descendit, aſcēſu, ut redcamus ad eū. Clamat
surdis ut audiāt, clamat dormītibus ut euigilēt, clamat
trāſeūmib⁹ ut aſtendāt, clamat ignorantibus ut intelligi
mat xps, clamat errantibus ut redant, clamat peccatoribus
ut penitent. Clamauit quidem prædicando, clamauit
orando, clamauit tandem moriendo. Quotidie adhuc est co
lis clamat, tuxta quod per Psalmitam dicitur: Intronuit
de celo dñs, & altissimus dedit vocem suā. Et quidē hęc
sua vox est: Venite ad me omnes qui laboratis & onera
ti estis, & ego reficiam vos & tantos adhuc clamores cō
temnūmus. Quid autem clamauerit adiutare.

Beda.
Qui habet aures audiēdi, audiāt. Quoties hæc admō
nitūcula vel in euangelio, vel in apocalypsi Iōannis in
terponit myſici esse quod dicitur, quārendūm q̄ nō
bi intencio ostenditur. Omnes sane qui illi aderant au
res corporis habebant. Sed qui cuncti aures habentibus
hæc dicit, proculdubio aures cordis requirit.

Iere, 12.
Hinc etiā per Ieremiam clamat dicens: Terra, terra, terra,
audi sermonē dñi. Nam & si homo est qui hūc loquitur,
sermo tamē dñi est. Vnde & ad prædictores fuos loquit
di: & Qui: Vos audit, me audit. Et quivos spernit, me sper
nit. Quibus etiā in colis aſcēſe peperit, dicens: Euntes in
mūdū vniuersum, prædictate euangelium omni creature
re quib⁹ Quod vtq; ipsius pecepti vniuersis vīcī in finem seculi
inimicū, ouī suarū pastoribus inimicū est, ipsi viderintv i adue
tu dñi fideles inueniant. Quod si sacerdoti p̄cipit ut p̄
e. sacerdo dicet, consequens est vt & populo precepit sit vt atten
de con dat. Vnde & eccllesiasticis decretis sanctum est, vt qui fa
fo, d. r. cerdo in ecclesiā verbum dei prædictare, verbi cōtem
ptor de oratorio egressus fuerit, excommunicetur.

Cibis enim mentis est sermo dei. Non enim in solo pane
viuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore dei.
Et quasi acceptus cibis stomacho languore reicitur, quā Greg.
do auditus sermo in ventre memorie non tenetur. Sed
quisquis alimento non retinet, huius profectio via despe
ratur. Aeterna ergo mortis periculum formidate, si cibū
quidem sancte exhortations accipitis, sed verba vite, &
alimenta iustitia in memoria non tenetis.

Porro tribus modis, circa cibum anima*z*. i. Dei, verbi Gl
bum, a plerisque clinquuntur. Sunt emi qui id audire p̄ Trib⁹ mo
sus refugunt, similes a gratis qui iam nullū cibū admis̄tis circa
tunt, quorum profectio salus est desperanda. De quibus p̄ verbū
p̄ Psalmistam dicitur: Omneſcī abominata est anima delinq.
torum, & ad propinquauerunt vīcī ad portas mortis.
Quibus & p̄ semetipsum in euangeliō dominus loquit,
dicens: Qui est ex deo, verba dei audit: propterea vos nō
auditis, quia ex deo non estis.

Sunt & ali, qui verbum quidem audiunt, sed non cre
dunt, vel si audiunt & credunt, parciū pendunt tamē, &
mittunt in obliuionem. Illis non dissimiles a gratis, qui
sumptum mox reciunt cibum, de quibus iam beatu Gre
gorii verbis est dictum: Quibus ad culpam imputatur nō
quod verbum auditum retinere per labilitatem memo
ria non potuerūt, sed quod hoc retinere contempscrunt.

Sunt deniq; qui verbi & audiunt & credunt & p̄ me
moriam retinent, sed nihil operātur. Illis a gratis compa
randi qui sumptū cibum retinent, sed ppter calorū defe
ctū digerere hunc minimē p̄qualent. Et quia cibis indi
gestus & crudus in languente stomacho hęrens corrumpit
ur, nequaquā eo nutritur aeger, sed grauatur. Sed & is
q̄ de verbi peperit, sed diuina delectionis in eo calor ex
tinguit nihil operat: & dum quod faciendū audiuit non
exerceat in opere, ad aciōē cōficiēa stimulū & grauorem
cibum quod didicit ei imputatur. Nam scienti bonū & Iac. 4
nō facienti, peccatum est illi. Tales erat quibus in euāgeliō
& xpo dicitur: Sermo meus non capit in vobis, quia non 10, 3
estis ex oīibus meis. In illis enim dei sermo nihil capit, qui
ab eo ad bona opera non capiuntur. Estote ergo factores Iac. 19
Verbi & non auditores tantum, filiiēs vosmeripos.

Circa secundum principale dicitur:

Interrogabant autem eum discipuli eius, quæ

esset hæc parabola. *Vox populi sicut alii non intelligunt.*
Hic ponitur euangelicæ parabolæ discipulis scitificatus expostio. Vbi tria sunt considerantur. Primum est, intelligentia parabolæ discipulorum scitificatio. Secundum est, dignorum ab indignis notanda dicitio. ibi: Quibus ipse dixit. Tertium est, edifferentia domino parabolæ explanatione. ibi: Est autem hæc parabola.

^H Circa primum aduerte, non mox finita parabolæ discipulos hæc interrogasse, sed ut Marcus ait) quum esset singularis interrogauerint eum ii qui cum eo erant duo decim, parabolas. Nam ut ait Chrysostomus. Cupientes scire, oportet interrogare, maxime vbi aliquid obscurum & difficil proponitur a magistris, ideo discipuli non intelligentes parabolam seminantur interrogauerunt, quæ tenet expositionem, præsentis quia clamauerat, dicens: Qui haber aures audiendi audiat.

Interrogant autem dominum non in tumultu turbam rum, sed in domo sole cun illo. Vbi & ipsi instruunt, ut si diuinorū eloquiorū intelligentiam adsequi volunus, sepositis curis mundi domum sacræ scriptura soli cum solo domino mandato & orando, intremus. Unde per sapientem dicitur: Sapientiam scribis in tempore vacuitatis, & qui minoratur actu, sapientiam percipiet, quia sapientia replebitur.

Itagi discipuli interrogantes docent auditores, vt nō erubescant neque pigritentur querere quod ignorant. Porro dominus interrogantibus benignè respondens, do etiobus & ipse formam prebet ut dicant benignè respondere querentibus.

Circa secundum, quod est dignorum ab indignis notanda dicitio, subditur:

Quibus ipse dixit: Vobis datum est nosse mysterium regni dei, cateris autem in parabolis, ut uidentes non videant, & audientes non intelligent.

^I Vobis, inquit, qui fidem adhibitis auditis, nō pharisæi & increduli, datum est, sicut donu magnu, videlicet, nosse mysterium regni dei, i. intelligentiam rectam habere scriptriarum, quia illi erant indigni quibus dicitur: Auferetur a vobis regnum dei, & dabitur genti facienti fructus eius.

eius. Quid enim eis cum clave scientiæ qui non solum nō introuerunt, sed & introire volentes prohibuerunt? Quis enim de san clum canibus, aut spargat margaritas ante porcos? Sed vobis, inquit, humilibus corde, vobis, obaudire paratis, vobis, milia dilectis, vobis, mundo propter me abiectis, iuxta quod alibi ait: Confiteor tibi pater domini ne coeli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis.

Cateris, inquit, in parabolis. Recte enim in parabolis audiunt, qui clavis scientiæ cordis non curant cognoscere veritatem, oblitus eius quod dominus dixerat: Qui habet aures audiendi audiat.

In parabolis, inquit, vt videntes non videant. Videre enim se putant plerique qui cœci sunt, & audita intelligere, sed non intelligunt. Propterea hæc eis Xps abficiunt, ne maius eis prædictum generetur, si postquam nouerint mysteria Christi contempserint. Qui enim intelligit, & postmodum spernit, gravius punietur.

Vt videntes, inquit, non videant. Notandum in his dominis verbis, qn non solum ea ex quæ loquebatur verumetia Etiam fa que faciebat parabolæ fuerunt, i. rerum figura mysticari, ita Xpi quum dicuntur illis quibus in parabolis omnia fiebat, ne parabolæ que quæ videbant, negi quæ audiebant ad intellectum posse fuisse. Reducere. Quid em obstat intuentibus ne ea quæ videbant eius facta, vel itinera intelligerent, si nō his aliiquid amplius qn carnis oculis patet, spiritaliter vellet intelligi? Illis ergo q foris sunt necq adopinquant pedibus dñi ut accipiunt de doctrina eius in parabolis omnia sunt, & facta scilicet & verba Salvatoris. Quia negi in his quæ operabatur virutibus, neque in eis quæ prædicabat arcans, eum cognoscere deum valent. Ideoque ad remissione peccatorum quæ per gratiam fidei ipsius ostendenda est, non merentur attingere. Unde ipse in euangelio: Egò, inquit, in iudicium veni in hunc mundum, ut q non vident videant, & qui vident cœci stant, i. qui vident se in sue carnis sapientia purant, ad contuenda ea quæ veritate sunt bona stant & fructi dñe cœci.

Potes autem per videntes, seculares philosophos per videntes solum naturalis rationis lumen omnia inuestigare volentes & audientes, accipere, qui sic trahi diuinitate videare nō potuerint, tenebant quoad huiusmodi obscuratum est insipiens cor, corum.

Per

10. 9.

10. 9.

Per audientes verò, Iudaos, qui audierunt quidem & vaticinia prophetarum de Xpo, & ipsum Xpm loquuntur, cuius tamen verba intelligere nec potuerunt, nec volunt. Viderunt quidem foris ipsius humanitatem, sed sub humanitatis velamento diuinitatem (etiam se extei- us per opera soli deo possibilia manifestantem) intelligere noluerunt. Circa tertium quod est, edifferente domino parabolæ explanatio, subditur:

K Elt autem haec parabolæ: Semen est uerbum dei.

Parabolam hanc dominus ideo discipulis exposuit, vt & se mysticè loqui ostenderet, & mysticè exponendi scripturas exemplum daret, & vt ex hac ipsius expositione, cui am alia discamus intelligere quæ ipse non exposuit. Sertien, inquit, est uerbum dei. Congra fana similitudo. Sic enim abscondi necessitate est in terra semen ut fructificet, ita & recondere oportet in corde uerbum dei, ut ille qui ait: In corde meo abscondi eloquia tua, vt nō perirem tibi. Rursum sicut semen in a gro iactum, solis egerit beneficiio & cœlesti fauore ut germinet, ita & dei verbi in mente receptum opus habet irruere gratia cœlestis, & viuissimo calore charitatis ut ad pfectiōnē honorū operum quasi ad messem vñq; virtute perseverantia maturescat. Præterea, sicut semen terram fecundat, sic & mentem humanam dei uerbum à sterilitate vindicat, pietatis erga dei & homines feracem facit. Et hinc hoc semen apud nonnullos diu latet in corde, aliqui nō possi decursum nō modi temporis, in opere sancto germinare conspicuntur.

Deniq; sicut semen omne virtutem habet simile sibi producendi, ita & dei uerbum fideli corde receptum, in anima dei similitudinem restituens & reformat. Non enim nisi per dei uerbum datur conformes fieri imaginis filii dei, iuxta quod B. Petrus fideliis loquitur, dicens: Renaui non ex semine corri ut pribili, sed incorruptibili, per uerbum dei viui, & permanenti in eternum.

sequitur:

Qui autem secus viam, hi sunt qui audiunt, deinde uenit diabolus & tollit uerbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant.

Beda. L Seminati Ex hoc manifestè docetur eos circa viam feminatos, secus viam qui uerbum quod audiunt, nulla fide, nullo intellectu, nullam

falem tentandæ utilitatis occasione percipere dignatur. Quorū indisciplinatis ac duris cordibus mandatum uerbum conseruans immunit spiritus quasi via tritæ volentis serenè cripiunt. Iti ergo & si uerbum aure corporis percipiunt, diabolo tamē irruente illud sibi eripi facti sunt, & loco eius suggestiones ipsius suscipiunt sicutque sit, ut nec credant, nec ex fide saluentur.

An non quasi via publica sunt corda rumoribus fecularibus, & malis cogitationibus assidue tritæ? si præparandum sit deo cor ab huius via tumultibus liberari, ecce tra tñ pleriq; prædicationem verbi coelestis audituri, donec sermo sumat exordium, fabulis occupant octosis, parlam offendentes, curiositate vel consuetudine potius quam deuotione ad audiendum conuenisse. Ait quidam sapient:

Quidam veniunt tantum ut audiante, non ut discant, si Seneca est in theatro, voluntatis causa, ad oblectandas aures, vo pistola, oce vel factis, ducimur. Magnam hominum partem videbis, quibus philosophi schola diuercitorum ocii sit, nec illud agunt ut aliquid de vito depontant, ut aliquam virg legem accipient, qua mores corrigan suos, sed ut aurum oblectamentis perfruantur.

In regi historiæ huiusque rei exempli legimus. Quum enī ad præceptū Heliæi vñus de filiis prophetari missus in cœstra, vñxisset Iehu principē exercitus in regē Israël, illo vnde venerat ocium abeunt, hi qui aderāt ignorantes quod in penetralibus actū erat dixerūt ad Iehu: Quid vñrit in infanū isti ad te? Infanti quippe etiam tunc reputabātur, qui propter deum terrena cōtemnebant. Et Iehu: No sīs, inquit, hominē, & quid loquerūtis? Ait: Falsum est, sed magis narrā nobis. Quumq; illis cuncta narrasset, & magnopere arridceret eis quod fuerat actū, iam nō ut infantum & mendacē, sed ut propheta habuerit. Similiter Atheniensium plurimi predicanē Paulū audituri, confusi Act. 17 xix (ad nihil cūm aliud vacabat Atheniēs, nisivt vel nō ua audire vel diceret) perpauci verò cedererunt.

Sequitur:

Nam qui supra petram hi sunt, qui quum audirent cum gaudio suscipiunt uerbum, & hi radices non habent, quia ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt.

R. Apud

M. Apud Marcū habes: Et aliud cecidit super petrosa, & Beda, in idem redit. Petrola loca quæ tenui cōiecta cespī, sūce p̄tū fēmen cito germinare queunt, sed vīm radicis fīgē dē non habēt, illa nimirū fūnt p̄cordia, quæ nullis dīcī plīnū studiū eruditā, nullus tentationū probatiōnibus emollīta, dulcedine tantū auditi sermonis ac promissiū cā leſibū ad horā deſtantur, ſed ideo ad fructūm iustitiae peruenire non valēt, quia parū eis neſt desideriū ſalutaris quod fēmen vītæ concipiāt, & multū inēt durit nocētis, quod fructū ſalutis obſiſat. Itaq; auditi quidēverbi, & vīlilitatē probant, & desideriūm gūſat, ſed ne ad id quod p̄bat pueniāt, hūi? vītæ eos vel aduerſa ſit.

2. Cor. 6. vel proſpera blandiendo retardant. Contra q̄ vīraque dāmina fēmen quod accepērat tutari curabat, qui ait: Per arna iustitiae à dextris, & a ſinīris, p̄ gloriā, & ignobilitatē, p̄ infamī, & bo nā ſamā, vt ſedūtores & veraces.

Seminiati Cauit proinde coeleſti verbi fēmen ſuper petram dum i petroſa, inuenit mentē per volūptates carniales iam obſtinata in malo, & vſquædeò per has induſtrā, vt ſpīales imprefiſiones recipere nequeat. Sicut enim delitius ſpiritualibus mēns p̄ aduerſum vītā indureſcit (prout de beatā virgi ne Agatha, turpiſum qua dā mārōna quæ dieb⁹ trīgīta pudicitiam virgīnis sancte incassum tentauerat corā Delitieſvt iudice perhibuit, dicens: Faciliū poſſent faxa moliri, & mēte in ferrī in plumbi molicien conuerti, vt v̄ mens huīis durant.

la ab intentione Christiana reuocetur) ſic econtra, mens carnalibus occupata delitius, ne ſpiritualium reñi ſenit admīterat, obdūratur & excacatur. Cuius rei exemplū in 3. Reg. 11 Salomonē appāruit, qui poſt ſublimis ſapientia Recepta dona, quium iam ſenitſet, per amore ſeminarum depravatus, mente cæca adeo induritus, vt & idola illarum, exq; adificati phanis coleret, & in idolatriā vītā finiret iſfelix.

Similes quoq; nonnullos vidēmus, qui quum ex audiū verbi etiam ad lachrymas vīcī compūcti fuerint, mox carnali amore ſuperati, quāſi contra voluntatē, per volūtatem tamē, ad ea quæ deſteuerant reuertuntur. Vī & qui volūptatis gratia vxorē duixerat, ad caeleſtē cōiuīū Li, cōfess, in uitatus ait: Non possum venire. Vī & B. Auguſtinus:

Peruerſa, inquit, volūtate facta ē libido, ſeruitor libidi, facta est cōſuetudo. Et dum cōſuetudo inualuit, ſchā est neceſſitas delinquendi. Et eo tandem plerūq; deuenit,

vt dei verbum ab hi ne cogitari poſſit, nec audiri. Ioannes Baptista homo miſſus à deo quo inter natos mulierū non surrexit maior: quia adulteria reprehendit Herodis, Mar. 6, in carcere decollatur. Margaritas porciſ ſparſerat, & deſerat ſanctū canibū. Vnde factū eſt, vt & à porciſ il la concūlarentur, & à canibū ipſe morte diuiperetur.

Seguitur:

Quod autem in ſpiнаs cecidit, hi ſunt qui au-dierūt, & à ſollicitudinibus, & diuitiis, & uolūtatiſbus uita eunteſ ſuffocantur, & non refe-runt fructūm.

Mirum, quō dīſ ſpiнаs diuitias interpretatus ſit, quā illae N Gre-pungant, iſta deleſcent. Et tamen ſpiна ſunt, quia cogita Seminati ſuuarum punctionibū mētē lacrant, & quā vīcī inter ſpi-ad peccatum pertrahit, quāli inſlīto vulnere cruentant, Quasbenē hoſ in loco, elo euangeliſta teſtāt, nequaquā dominus diuitias, ſed fallaces diuitias appellat. Fallaces enim ſunt, quā nobis diu pmanere nō poſſunt. Fallaces ſunt, quā mentis noſtrā inopiam non expellunt. Solē autē vītæ diuitiæ ſunt, quā nos diuites virtutibū ſaciant.

Notandum verò eſt, quod exponēt dīſ dicit, quia ſolli-citudines & volūptates, & diuitiæ ſuffocant. Suffocat em̄, quia importunis cogitationibū ſuis guttū mentis ſtran-gulant, & dum bonū desideriū ad cor intrare nō ſinūt, quāli aditū flatus vitalis vetant. Notandum etiā q̄ duo ſit quā diuitiū iūgit, ſollicitudines vīdilicet & volūptates. Qui proſeoſ & per curā mētē opprimūt, & p affluen-tiam reſolunt, Re enim contraria poſſeflores ſuos & af-fictos & lubricos faciunt. Sed quā volūptas conuenire cum afflictione non poſſet, alio quidem tempore per cuſtodiā ſollicitudinem affligunt, atque alio per abu-dantiam ad volūptates emolliunt.

Ad hēc, exceptis etiā cāterorū vītiorū punctionib⁹, di O uitiarū cupidio plurimū mētē deuafiat, ac ſecūrā eſt nō ſi diuitiæ vt nit, Quis em̄ q̄ſp ſollicitū iūgilat quo ordine ſue arte ea pungunt, quā nōdū habet acq̄rat, q̄ rūrlū puidetia ea quē acq̄ſerat cōſeruerat, qua deniq; gloria ac dignitate acq̄ſitorū co-pia pſruat, quāis neceſſe eſt mīſera mēs p horas ſingu-las curarū ſtimulis exulceret? Vī ap̄tē dīſ in expoſitione ſpiñarū noſte appellaturus diuitias, premiſit grānas dīſeſt R. 2. Et

Mar. 4.

Et alii sunt qui in spinis seminantur, hi sunt qui verbum audiunt, & ærumnæ seculi & deceptio diuitiarum, & circa reliqua concupiscentia introcutes, suffocant verbum, & sine fructu efficiunt. Acerunt, inquit, seculi & deceptio diuitiarum. Quemque enim iuperacutus diuitiarum de cipit appetitus, necesse est, ut mox curarum ærumnæ continentiarum comitans, siue etiam præcurrans, affligat. Quid enim ærumnos illis, qui quanto plus habent, tanto plus egerint, & minus fibris haberevidetur? iuxta quod poterunt quidam philargiros derident, ait:

Iumental.

Interea pleno dum turget facculus ore,

Crefcit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit. Flices di uitarum, veruetiam ipso contemptu falsarum, qui se esse veraciter fatentur tanquam nibil habentes, & omnia possidentes? Et bene quum dixisset, & aerumnæ seculi & deceptio diuitiarum, addidit. Et circa reliqua concupiscentia. Nam iusto iudicio contingit auro, ut quantum circa reliqua concupiscit, tantum longe absit ab illo pauperum spiritu desiderio, quo cupium dissolui & esse cum Xpo. Quin potius timet miser (quod reuerae euenturum est ei) dissolui ab hac vita, & esse cum diabolo.

Nota.

Sicut enim qui de verbum affectu cordis percipit, terrenam cupiditatem amittit, sic corda cupiditate plena, id est verbum affectu cordis percipere non valent. De quibus Aspis sur benè per Psalmistam dicitur: Furor illi? secundum similiter tudentem serpentis, sicut aspidis furde & obturantis aures suas. Quia non exaudiet vocem incantantium, & venefici incantantis sapientem.

Aspis enim quum ceperit incantatorem pati, qui eam quibusdam carnisibus euocat, ipsa ne dulcedine cantus allicias & sic exeat, aurem altera terrę fortiter adstringe do claudit, cauda altera obturat, et iam vocē incantatis nō audiens, in castis eius non egreditur. Incantator iste q. sapientem incantat, verbis celestis prædicatur est. Auras autem quasi aspis est, q. & amore terrenorum, & spe vita lōgioris quasi quadā cauda, dū timer in futurū egeret (si aua ritie studia derelinquerat) ad fidicatis vobis obfūr deficit.

P. Proinde ubi spinæ crescunt, ibi terra & frigida, & ca chry. lignina est, & mara, ideoq; in locis eiusmodi spinosis, nō est habitat nisi serpentum, sic nimis ubi spinæ soliti tudi-

tudinī sunt, seu diuitiarū, aut voluptatū, ibi ab amore Spinetō & proximi animus refrigerat, quādō quidem nemini sit mens aua amicus qui auras est, quem etiā nō pudet exigui questu luci interdū etiam vtrunc; in se cōmouere parētem, fratres simili & forores. Quin & deum ipsum posthabet pecu nis, & oīno ubi cūq; auaritia est, ibi nec fides nec amor est.

Præterea sicut in spinis semper caligo est, sic et auras neq; sol splendor, nec pluma, nec quicquam amat, nisi argentum & aurum. Hęc enim maulū auras quād omnes reliqua totius mundi creaturas. Deniq; tacere non posse sunt quād acerba & amara sint diuitiae, earumq; cupidas amara, aedc vt quum insatiabilis habēti voluptas & possidendi libido avari hominis præcordia obfederint diuitias ipsiis vti non audeant.

Qui fit vt commodior habitandi locus diabolo nō sit vallis, quād sub eiusmodi frigido, amarulēto, et auaro per Cōmodū ētore. Et licet sibi pœna sit omnianimis quocunque vi sim? dia tio inordinatus, magis tamen vnā auaritiam spinis Chri bolo loc? stus comparata, quam vitium aliud quodcumque. Magis enim præ omnibus aliis vitiis hominis animum auaritia distinet, torquet, excruciat, p.

Ex dictis patet quenadmodum diuini verbi semen à triplici hominū generi in vanū recipitur, nec vsc; ad frumentum salutis valet peruenire. Excipiūtur autem hinc gē Quibusdā tiles, qui ne audire quidē verba vite mereretur. Ceteris aut de verbi tamen omnibus dat dīs verbi sapientia affluēter, sed q; hinc ad vitam plerūk nō proficiunt ad salutem, ipsorum vitio contingit, aliis ad p.

Nam sicut idem sol splendoris ful radios æqualiter vbi niciem. que diffundit, vnde tamen nonnulla defiscantur et arefūt vi feniū, nonnulla liquefūt, vti cera, quādam indurātur velutum, que tamen effectu diueritas nequaquam ex parte solis est, qui idē est & vñiformiter operatur, sed ex parte eorū que solis radios in se recipiunt, nam inæquāliter etiam illuminat sol tabulas, quarum altera lignea altera aurea est, si vtricq; idē sol iustitia christi? radiisq; sapientie in verbo vite, in diuersis diuersimode operatur. Nam quidam hinc illuminantur: quidam cecantur, nō qui dem verbo vito (quod absit) sed suo. Vnde ipse ait: Egō I Ioan. 6, iudicium veni in mundum, vt qui non vidēt videant, & qui vident cæciiant.

Itaq; mag noptere nobis curādum est, vt accept? sermo Grego.

R. in cor*

DOMINICA

Exorta in cordis aure remaneat, ne semine iuxta viam cadat ne maius spiritus veniens à memoria verbū tollat, ne petro sa terra semen excipiat, & fructū boni operis sine perle uerantib[us] radicib[us] mittat. Multi enim liber quod audiuit boni operis initia proponit, sed mox ut fatigari aduersitatis cōperint, inchoata relinquunt. Petrosa terra humore non habuit, quia hoc quod germinauerat, ad fructū perseuerantia non perduxit. Multi namq[ue] quum verbum contra auaritiam audiunt, eandē auaritiam detestātur, rerum oīm contemptū laudant, sed mox ut viderit animus quod concupiscit, obliuiscitur quod laudabat.

Multi quum verbum contra luxuriam audiunt, opera carnis non solum perpetrare non appetunt, sed etiam perpetrata erubescunt, sed mox ut carnis species eorum oculis apparet, sic mēs ad desiderium rapitur, ac si adhuc ab ea nihil sit contra hęc eadem desideria deliberatum. Sepe etiam contra culpam compungimur, & tamen post scēnam ad culpam redimus. Sic Balaeam iugulatī populi taberna-

Balaam cula contemplatus fleuit, cūq[ue] simili fieri in morte de quidoptrā poposcit, dicens: Mortuatur anima mea morte iustorum, uerit. & fiant nouissima mea horum similia. Sed mox ut hora Num. 23, cōpunctionis transiit, in auaritiae nequitia exarsit. Nā ob p[ro]missa munera in ei⁹ populi morte cōsilia dedit, cui⁹ morbi si simile fieri optauit, & oblitus est quod plāxerat, quā extinguerre noluit, quod p[ro] auaritiae ardebat. Sequit:

Quod autem in bona terra, hi sūt qui corde bono & optimo audiētes uerbum continent, & fructū adserunt in patientia.

R. Cor bonū, terra bona: cor optimū, te rra optimā est. Est aut̄ cor bonū, quod dei verbū audire st̄edit ut illud intelligat, optimū verū cor est, quod itendit fecundū audiū verbū operari. Hi sūt, q[ui] in corde bono & opio audiētes verbū cōtra eos q[ui] nec etiā aure corporis verbū audire dignantur.

Audientes inquit, verbum continent, videlicet fideliter memorū communidatū, ad differentiam eorum qui fennati sunt fens viam, & venit diabolus, & tollit verbum de corde eorum. Et fructū adserunt, videlicet operum bonorum, ad differentiam illorum, quorum mens plena est spīnī suffocantibus verbum dei in fructū proficiat

Fructū

IN QVINQVAGESIMA.

132

Fructū, inquit, adserunt in patientia, fortiter sustinētes quancunq[ue] vel tribulationem vel tentationem, longè differtenter ab his, qui ad tempus credunt, & in tempore cētationis recedunt.

Terra ho-

Ex quibus patet quod bona terra omnibus tribus ter- na vt ter- ræ nequam varietatibus contraria facit, & libenter vide- ræ malæ licet semen verbi suscipiendo, & quod suscipit inter aduer- fa & prospera patienter ad fructus vīcīa tēpora seruando.

Dominica in

QVINQVAGESIMA.

Dūspūst Iesu duodecim, & ait illis:
Ecce ascēdimus ierosolymam.

Luce. xviii.

Præfens sancti Euangeliū lectione duo comprehendit. Unum est, propinquæ redēptionis Christo prænuntiante mysterium. Alterum, illuminationis humanae desideratum beneficium. Ibi: Fācum est autem quum appropinquaret l'rico. De quo homilia sequent. Circa primum tria sunt consideranda. Primum est, ipsa passionis Christi prænuntiatio. Secundum est, eorum quorū passurus erat per singula explicatio. Ibi: Tradetur enim gentibus. Tertium est, horū quā dicebantur, intelligentiæ, absconsio. Ibi: Et ipsi nihil horū intellexerunt.

Circa primum est præmittendū, quod dominica præ A sens simili ratione dñica in quinquagesima est appellata, qua & præcedens dominica in sexagesima, & quæ illam præcedit, in septuagesima dicitur. Quinta enī est ab illa vltima, quæ letis sui catus præconis, captiuatatis noīs (qua est prima mundi ætate vīcīa ad initium septime est duratura) finem adnuntiat. Porro, sicut dñica precepit, in secundū ætatis recipit, quæ est à Noe, ita & hæc tertiorū mundi ætatem (videlicet ab Abraham) contemplatur, sicut nocturnū diei huius officium attenditibus ostendit.

R. 4. Et qui-

Quinque
gesime
ratio.

Et quidem ad beatæ vitæ gaudia; quasi ad patriam redeundi, præcedentibus duobus dominicis spes nobis ostendit fuit (vt ibi dictum est) videlicet vel in dñi vinea laborando, vel manente fidelí recipiendo verbâ dei. Verum dñs hæc longè maiorem spem captiuitatis filiis (qui in hac misera moribundia vita qua super flumina Babylonis sedentes fent, dum recordantur patriæ sue cœlestis & beatæ sion) etiam vel nomine isto, quod est quia quagelma, subministrat.

Nuper⁹ remissionis missionis Numer⁹ enim quinquagenerius remissionē designat. Vnde & in lege quiquagenerius annus remissionis erat, in quo & ad prælitos posseflos hereditas alienata redibat & dimittebant debita, & serui se se videnterāt i libertate.

Et quia peccatorū remissio non nisi per passionem & mortem sit reiectoris, idcirco & longe antequa ipa mīdo conferetur figurali exemplo in immolatione Iaac di lecti atque vngeneri magni patriarche Abrahæ filii, sicut typice præmonstrata, prout in hiis diei officio recolitur & de proximo tam futura, in Euangelio presenti, ab ipso met redemptore, non iam in umbra figura sed mox sequitur, luce clarius est prænuntiata. Quibus præmissis, ad expositionem sacræ letctionis est accedendum. Vbi primo notatur ipa passionis Christi prænuntiatio.

Aſſumpſit (inquit) duodecim, nimirū Apofolos suos,

Chry. Apud Matthæum habes. Aſſumpſit duodecim discipulos suos secretō. Seorsumde imminente iam passione sua do minus cum discipulis confert. Non enim oportebat hunc sermonem pluribus diuulgari, ne turbarentur.

B. Multoties autem passionem suam & mortem dominus discipulis prædixit. Primo (vt Matthæus referit) quia suam ip̄s Petrus confessus fuit ipsum esse filium dei vivi. Exinde multo (inquit) cepit Iesus ostendere discipulis suis, quia oportet præter eum in Ierosolymam, & m̄ ulta pati, & occidi, & dixit. tertia die resurgere.

Mat. 16. Secundo hoc idem prædixit eis post sui in monte trāſ Mat. 17. figurationem, dicens: Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis à mortuis resurgat.

Tertio, quum vñxilſet sacram caput eius recumbens tis mulier sancta. Nam & quum hinc proditor ipsius inuidia stimulatus murmuraret, ipse ait: Mittens haec vnguentum hoc in corpus meum, ad sepelendum me fecit.

Apud

Apud alium euangelistam dicitur. Quod habuit hæc fe. Mat. 14. cit. præuenit vngere corpus meum in sepulturā. Et apud 10an. 12. Ioannem: Sinite (inquit) illam, subaudis, referuare quod superest vnguentum, nec cogatur illud vendere, vt in diem sepulturæ meæ seruat illud. Quid de morte sibi imminen te prænuntiarer manifestius!

Quarto, hoc ipsum discipuli suis prædixit, vbi ait: Scitis quia post biduum pascha fili⁹, & fieri hominis tradetur ut crucifigatur? Nostissim⁹ verò vbi ait: Desiderio defor daueri hoc pascha manducare vobiscum ante⁹ patiar. Veruntamen ecce manus tradentis me, meū est in mēsa.

Plures fanē ob causas futuram suam passionem disci pulis prænuntiavit. Primo, vt cōfidero cum charissim⁹ sibi, secretū cordis sui de sua morte familiari & amicibili colloqui reuelaret, iuxta quod per Salomonem dicitur: Prou. 25. Cauſam tuam traçta cum amico tuo iugiter.

Secundo, quia futurā passionem suam & mortē crucis, a cerissimā sanē, & noī minus ignominiosam, ipse iugiter passiū mente versabat. Vnde & ait: Baptismo, habeo baptizari, Christus & quo modo coarctor utq̄ dī perficiatur? Et quā ex abū dantia cordis loquat, quis m̄ ref̄ si de passione sua sepe cōmemorabit. Credendā fanē nullum vñquā fidelium atq̄ sanctorum adeo assiduam eiūdēm passionis memoriā mente versate, vtī hanc senouerit perpetuā.

Tertio, vt discipulos in fide sua diuinitatis confirmaret. Vnde Grego. Prævidens ex passione sua discipulorū animos perturbandos, eis longe ante & eiūdēm passionē, & resurrectionis gloriā, prædict, vt quum morientem sicut prædictū est cernerent, etiam resurrectū rum non dubitarent, & minus de eius passione & morte perturbarentur. Nam tribulatio quæ superuenit ex parte clāntibus, tolerabilior est illa quæ obruit inopinantes.

Quarto, vt ex hoc innoteferent non iniūcū, sed utrōneum passionem mortis adūisse, & ne forte dicerent stupore concusſi, & mutuū conquerentes: Qualiter in manus hostiū incidit, qui nos promitterebat, saluare? Manus hostiū est autem voluntarii eum mori, qui de mortis periculo non incertus, quum fuga a morten vitare potest, suū passum, ḡre non vult, sed insuper inimicis offert, semetipsum. Vadens enim ad passionis locum, futuram passionē præuidens, seriatiū hanc prænuntiavit.

Quinto,

C Quinto, ut suā nobis charitatem (cui parem nemo habet) cōmendaret, quādoquidē instare iam latissima acē laus tissima ludūrū pāchali solennitate, ad hanc à Galilaeā Ierōsolymā ascendens, quo ex tota regione innumerabiliis hominū conuenerat multitudine, ob nostram salutem in ea ciuitate vbi sui secundum carnem p̄genitores cū gloria regnauerant, vbi etiā ipse multoties docendo & faciendo miracula p̄bauerat se dei virtutē esse & dei sapientiā, legitimus ipse Daudī regni hæres, mortem crucis pati dignatus est. Vnde Bernar. Super omnia (inquit) reddit te Hom. 9. mīhi amabilem lef̄ bone calix passionis quē bibisti, op̄ sup̄ can. redēptionis nostrā, quod peregrinisti: hoc super omnia a morem meū totum facili sibi vendicas. Hoc est ēt̄ quod noltrām devotionēm & blandiū allicit, & arctius strin git, & iustus exigit, & adfecit vehementius.

Passionis **S**exto, futuram passionē suam dñs discipulis suis sepe xpi remi prædictis, vt doceret eis nos assidū debere reminisci, niscere. Vnde quā sanguinis sui calicem discipulis sumendū traxit. **L**uc. 22. deret, dixit: Hoc facite in meā cōmemoracionē. Et in canticis cantoricum: Pone me (inquit) vt signaculum ūper cor tuum, vt signū super brachii tui, quia fortis es. Et mors dilectio. Et quidem iustitia tua memoriam à nobis requirit, qui & ipse nostri non obliuiscitur. Vnde & ad iniquam illam querelam dicentes, dereliquerit me dñs, & dominus oblitus est mei, ipse protinus respondet: Nungq̄ potest mulier obliuisci infans suum, vt non misereat filio vteri sui? Et si illa oblieta fuerit, ego tamen non obliuiscar tui. Ecce enim i manibus meis descripsi te. In manus meis (inquit) quas vtiq̄ tua gratia, clavis transfigendas super lignum crucis extendi.

Deniq̄ propter nostram imitationem, futuram passiōnem ūnam crebrō commemorauit, vt ad ipsius imitationem intelligamus nos inuitari. Vnde tranfigurationis mat. 17. ūiae gloriam in monte sancto offensur tres tantum discipulos ad hanc contemplandam assumpserunt, ad passio nis autem proficiscentis ignominiam adiunxerunt secum vniuersos, quos etiam ad passiōnem sua sc̄lāda vestigia inuitabat, dices: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequās me. Sed paucimodo sequentur inuitantem. Vellent quidem omnes Christum sequi in gloriam suam Verum ad passiōnem mor tis

tis cunctem non ita.

Quum multiplicatis mirabiliter panibus & p̄ficiis Ioan. 6. turbas satiare, multos secum habuit, quum vero iam cōprehensus & ligatus ad passiōnem duceretur, reliquo eo, Mat. 26. omnes fugerunt. Amplectimur quod ait: Venite ad me Mat. 11. omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Sed illud ferē omnes reūgūt, quod idem ipse dicit: Qui non accipit crucē ūam & sequitur me, non est me dignus, mat. 10. Quid est aliud, non est dignus, quām non est dignus vt meis vulneribus sanetur, vt morte mea vivat, vt asper sione sanguinis mei ab operibus mortuis ipsius conficiens tia emundetur?

Ecce (inquit) ascendimus Ierōsolymam. Vides certè in D morte suā properare dominū. Vnde & alibi se pro p̄phetis consumerant. Non capit (inquit) prophetam p̄ xps exire extra Ierusalem. Quum autē dicit: Ecce ascendimus altatum, Ierōsolymam, passionem suam ascensum appellat. Siqui den p̄fessione sua exaltatus est, iuxta quod ait Apostolus: Eum qui modicō quām angeli minoratus est vidēmus Heb. 2. Iesum propter passionem mortis gloria & honore corona tum, vt gratia dei pro omnibus gūstaret mortem, quā gūfādo & opus redēptionis humanae peregit, & de su perato principe tenebrarum vīctorie insignis reportauit triumphum. Vnde cū Nicodēmo de mysteriis fidei disserens, mortem suam exaltationem sui vocauit, dices: Sicut Moyses exaltauit serpente in deserto, ita exaltari oportet filium hominis. Et rursus alibi: Ego (inquit) fi exalta Ioan. 12. tu fuero à terra, omnia traham ad meipsum.

Proinde, quia Ierusalem locuerat sacrificij figuralis necesse erat vt magnus & aeternus mediator & sacerdos Christus unicum illud ūum sacrificium, sacrificiis typis catenus prafiguratum, pro mundi salute ibidem & non alibi, morienti offerens, varicinia de se prophetarū impletor. Vnde & mox subiecit:

Et consummabuntur omnia quæ scripta sunt per Prophetas de filio hominis.

Siquidem passiōne Christi verificatae sunt quæ de ipsi so erant scripturae prophetarum, prout in cruce accepto iam aceto extremum trahens spiritum peribuit, dicens: Prophetae ipse pluit.

Lex enim quæ figuralis & vimbratilis erat) per Moyse data est, gratia autem & veritas per Iesum christum facta est.

Quæ scripta sunt, inquit, de filio hominis. Nam secundum eam naturam qua homo erat conueniebat sibi pati.

Verum altiori ratione (ut ait Beda) perhibuit imple da omnia quæ de se scripta fuerant per prophetas. Prævidens enim quosdam hæreticos in ecclesia futuros, qui dicent christum legi prophetisq; docuisse contraria, aliud q; veteris testamenti, atq; alium noui deum esse credendum, ostendit prophetarū præfigia, non alio magis quæ ad sue dispensationis quam pro nobis temporarii suscepit, intendisse mysterium, adeò ut consummatio sit prophetae sua passionis & posterioris gloria celebrata per festio. Nec non & paganorum dementiam, qua eius crux derident, apertissimi confutat quando proxima sue passionis & tempus quasi futurorum præscius ostendit, & locum quasi morti intrepidus, adiit.

De implentione eorum omnium quæ de seipso scripta & dicta fuerant per prophetas, ipse iam à morte rediuiuus ait: Haec sunt verba quæ loquuntur sum ad, vos, quid adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est in pleris oīa quæ scripta sunt in lege Moysi, & prophetis & psal. de me.

Et consummabuntur, inquit, omnia, iam enim implite erant scriptura prophetarum de incarnatione salvatoris de eius nativitate, de prædicatione Euangelii, de miraculis, vnum sue passionis refutabat mysterium, quo peracto omnes complectere forent que de ipso erant scriptæ prophetarum.

Circa secundum principale dicitur:

Tradetur enim gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & conspicietur, & postquam flagellatur occident eum, & tertia die resurget.

Hic ponitur eorum quæ passurus erat dominus per singula explicatio. Tradetur, inquit, gentibus. Iudei enim quia potestatem non habebant occidere quenquam, christum tradiderunt & Romano præsidi Pôntio Pilato, gentili. Traditur ergo gentibus tanquam extraneus & alienus, iuxta quod in eum prædictarat Psalista: Extraneus factus sum fratribus meis.

Luc. vii.

Vbi est aduentum Christum fuisse traditum & a deo, xps variis & ab hominibus, licet valde differenter. Nam primo tra traditus, dicit eum deus pater, sed dispensatiū tantū propter humani generis salutem, iuxta quod per Apostolum dicit: Proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tria Ro. 8, dicit illum.

Secundo, ipse Christus tradidit semetipsum pro nos Ephe. 5 bis oblationem & hostiam Deo in odorem suavitatis. Vnde & per Esaiah dicitur: Tradidit in morte animam suam, & cum sceleratus reputatus est. Et ipse peccata multorum tulit, & pro transgressoribus orauit, ut non periret. Esa. 53,

Sed & benignitate spiritus sancti ad nostram sanctificationem traditus est, dicit apostolo: Per spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum deo, ad emundandam conscientiam nostram ab operibus mortuorum. Heb. 9,

Tertio, tradidit eum Iudas principibus sacerdotum, G exiguæ pecuniae precio, sacrilega ductus avaritia.

Quarto, tradidit eum Iudei Pontio Pilato præfidi: (vt iam dictum est) inuidia luore percit. Vnde in Euangeliō dicitur: Sciebat enim (nimirum Pilatus) quia per inuidiam tradidissent eum.

Pilatus vero tradidit eum militibus suis crucifixum, non vt adimpleret beneplacitum voluntatis diuinæ, sed vt morem gerent inuidia Iudeorum, dicente euangelista: Iesum flagellatum tradidit voluntati corum.

Et illudetur, inquit, quasi infanus, is in quo sunt oēthesauri sapientiae & scientiae dei absconditi. Et flagellabitur tanquam reus & seruus, qui est dominus & princeps libertatis. Et conspicietur, tanquam immundus & abominabilis, dicente in eum Psalmista: Posuerunt me abominationem sibi.

Sed nondum satis ponarum Iudaicæ inuidia & crudelitati datum. Nondū furor atrox tot & tantis innocenter domini contumelias saturatur. Sed quid? Et postquam flagellauerint, inquit, occident eum. Heu fratres, inquit Berni, libertas captiuorum traditur, gloria angelorum illudetur, omnium dñs flagellatur, & speculum sine macula & cador lucis eternæ cōspicitur, & occiditur omnis vita.

Et tertia die resurget, nempe dominus viræ & victor mortis, habens potestatem ponendi animam suam, & iterum sumendi eam.

Vbi mirari est dementiam quærentium, quum Christi intra suis ante triduum resurrexit. Si enim resurget tardius triduū re quām præixerat, impotens esset, celerius verò resurrexit. Gere est sumum indicium potestatis. Si quem etiā contingit Isidorus, quem spönderit suo creditori post triduum persoque re debitum, hoc ante triduum elapsum solueret, ut veridicū eum mirabimur. Sed nec dixit se resurrectorum post tres dies, sed die tertia. Habet parateuen, habet sabbathum, vique ad solis occasum, & post sabbathum resurrexit.

Hoc illudum Xp̄o qua liter. Sed eas quas dominus se pafursum prænuntiauit in iurias attentus consideremus. Tradetur, inquit, gentibus & illudetur. Quemadmodum si phreneticus comprehendat hominem sapientem, & ei illudat, sic à verè phreneticis & insanis illudum est in passione sua Xp̄o.

Illufurant autem ei non vno genere illusionis. Nam primo illufurunt eius sapientia, quando velabant faciem eius, & percutientes eum dicebant: Prophetiza nobis Xp̄o, quis es tu qui percepisti?